



## 平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年11月14日

上場会社名 株式会社イクボ  
 コード番号 7273 URL <http://www.ikuvo194.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神尾 裕司  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理統括部長 (氏名) 井上 龍二  
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 アナリスト向け

上場取引所 東

TEL 046-285-1800

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	8,040	—	434	—	450	—	315	—
30年3月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 306百万円 (—%) 30年3月期第2四半期 —百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	207.33	—
30年3月期第2四半期	—	—

当社グループは、平成30年3月期末より連結財務諸表を作成しているため、平成31年3月期第2四半期の数値及び対前年同期増減率については記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	11,776	—	4,603	—	38.8	—
30年3月期	12,137	—	4,357	—	35.6	—

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 4,573百万円 30年3月期 4,325百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
31年3月期	—	0.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,010	30.3	845	64.3	884	25.8	610	30.2	400.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正につきましては、本日(平成30年11月14日)公表しました「平成31年3月期 第2四半期連結業績予想数値と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	1,538,500 株	30年3月期	1,538,500 株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	15,004 株	30年3月期	14,965 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	1,523,526 株	30年3月期2Q	15,236,033 株

当社は、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株を1株の割合で株式併合及び1,000株から100株に単元株式数の変更を行っております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によりこれらの予測値とは異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善などを背景に、景気は緩やかな回復基調が続いているものの、米中貿易摩擦の激化が世界経済に与える影響や、海外経済の不確実性、金融資本市場の変動の影響が懸念され、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの関係する自動車業界では、各完成車メーカーの受注が好調に推移したことにより、売上高も順調に推移し、当初の計画値を上回る結果となりました。

こうしたなか当社グループでは、品質管理及び原価低減を強化して、将来を見据えた生産性及び品質の向上を図るための設備投資を計画に織り込み、収益の拡大に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は8,040百万円、営業利益434百万円、経常利益450百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益315百万円となりました。

また、設備投資といたしましては、受注の増加に伴う業容拡大に対応するため、名古屋第二工場に隣接する土地を購入いたしました。隣接地の活用を含めた今後の投資計画といたしましては、販路の拡大に向けて順次展開してまいります。

なお、当第2四半期連結累計期間については、前連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期連結累計期間との比較は行っておりません。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は5,839百万円となり、前連結会計年度末に比べ238百万円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金（527百万円）が減少したこと等によるものです。固定資産は5,937百万円となり、前連結会計年度末に比べ122百万円減少いたしました。主な要因は、有形固定資産の工具、器具及び備品（216百万円）が減少いたしましたが、名古屋第二工場の隣接地の購入により土地（129百万円）が増加したこと等によるものです。

この結果、資産合計は11,776百万円となり、前連結会計年度末に比べ361百万円減少いたしました。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は5,244百万円となり、前連結会計年度末に比べ385百万円減少いたしました。主な要因は、設備関係支払手形（367百万円）が減少したこと等によるものです。固定負債は1,928百万円となり、前連結会計年度末に比べ221百万円減少いたしました。主な要因は、長期借入金（237百万円）が減少したこと等によるものです。

この結果、負債合計は7,172百万円となり、前連結会計年度末に比べ607百万円減少いたしました。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は4,603百万円となり、前連結会計年度末に比べ246百万円増加いたしました。主な要因は、利益剰余金（254百万円）が増加したこと等によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期 通期の業績予想につきましては、平成30年5月18日に公表した予測値を変更いたしました。

詳細につきましては、本日（平成30年11月14日）公表いたしました「平成31年3月期 第2四半期連結業績予想数値と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,529,697	2,002,536
受取手形及び売掛金	2,909,680	3,136,354
商品及び製品	95,570	106,819
仕掛品	80,286	86,697
原材料及び貯蔵品	174,670	211,115
その他	288,048	295,478
流動資産合計	6,077,954	5,839,003
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,007,078	5,046,232
減価償却累計額	△4,020,429	△4,056,153
建物及び構築物（純額）	986,649	990,079
機械装置及び運搬具	2,833,671	2,845,825
減価償却累計額	△2,492,884	△2,535,518
機械装置及び運搬具（純額）	340,786	310,306
工具、器具及び備品	27,131,768	27,574,690
減価償却累計額	△24,433,036	△25,092,715
工具、器具及び備品（純額）	2,698,731	2,481,975
土地	1,169,861	1,299,311
建設仮勘定	94,765	73,665
有形固定資産合計	5,290,793	5,155,338
無形固定資産	48,829	45,736
投資その他の資産	719,912	736,024
固定資産合計	6,059,535	5,937,099
資産合計	12,137,490	11,776,102
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,455,353	3,559,588
1年内返済予定の長期借入金	474,000	474,000
未払法人税等	97,743	165,602
賞与引当金	87,574	100,506
前受金	215,559	131,313
設備関係支払手形	706,322	338,935
その他	593,432	474,566
流動負債合計	5,629,985	5,244,512
固定負債		
長期借入金	1,408,000	1,171,000
退職給付に係る負債	742,425	757,466
固定負債合計	2,150,425	1,928,466
負債合計	7,780,411	7,172,978
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,298,010	2,298,010
資本剰余金	-	3,245
利益剰余金	1,950,272	2,205,205
自己株式	△26,559	△26,632
株主資本合計	4,221,723	4,479,828
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	159,826	157,568
為替換算調整勘定	△7,219	△17,387
退職給付に係る調整累計額	△48,853	△46,065
その他の包括利益累計額合計	103,754	94,115
非支配株主持分	31,601	29,180
純資産合計	4,357,078	4,603,124
負債純資産合計	12,137,490	11,776,102

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	8,040,483
売上原価	6,918,640
売上総利益	1,121,842
販売費及び一般管理費	686,886
営業利益	434,956
営業外収益	
受取利息	909
受取配当金	7,002
金型精算差益	21,336
その他	2,410
営業外収益合計	31,659
営業外費用	
支払利息	11,102
その他	4,756
営業外費用合計	15,859
経常利益	450,756
特別損失	
固定資産除却損	89
特別損失合計	89
税金等調整前四半期純利益	450,666
法人税、住民税及び事業税	148,793
法人税等調整額	△18,225
法人税等合計	130,567
四半期純利益	320,098
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,224
親会社株主に帰属する四半期純利益	315,874

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益	320,098
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△2,258
為替換算調整勘定	△14,066
退職給付に係る調整額	2,787
その他の包括利益合計	△13,537
四半期包括利益	306,561
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	305,736
非支配株主に係る四半期包括利益	824

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純利益	450,666
減価償却費	751,176
賞与引当金の増減額 (△は減少)	12,932
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	15,040
固定資産除却損	89
受取利息及び受取配当金	△7,912
支払利息	11,102
売上債権の増減額 (△は増加)	△240,536
未収入金の増減額 (△は増加)	△414
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△55,742
仕入債務の増減額 (△は減少)	116,340
未払金の増減額 (△は減少)	△6,128
前受金の増減額 (△は減少)	△83,923
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△6,610
その他	△46,057
小計	910,021
利息及び配当金の受取額	7,912
利息の支払額	△11,365
法人税等の支払額	△81,399
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>825,168</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形固定資産の取得による支出	△1,039,351
無形固定資産の取得による支出	△3,200
投資有価証券の取得による支出	△2,233
貸付けによる支出	△3,875
貸付金の回収による収入	1,615
その他	△1,114
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△1,048,160</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
長期借入金の返済による支出	△237,000
自己株式の取得による支出	△73
配当金の支払額	△60,941
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△298,014</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	△6,154
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△527,161
現金及び現金同等物の期首残高	2,529,697
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,002,536



（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

**【セグメント情報】**

当社は、自動車部品事業を単一のセグメントとして運営しており、これ以外に報告セグメントがないため、記載を省略しております。